
в соответствии с пунктом плана 1.4.5

работы Контрольно-счётной 

палаты Калужской области на 
2023

год
№ и дата протокола заседания 

Коллегии

Количество 

исполненных 

мер, 

указанных в 

представлении 

(предписании)

количес

тво 

НПА

Количество 

исполненных 

мер, указанных 

в 

представлении 

(предписании)

Количество 

лиц, 

привлеченных 

к дисцип-

линарной 

(администрати

вной) 

ответственност

и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Информационное письмо 

министерства финансов Калужской 

области от 30.10.2023 № 04-

10/8024-23

11-0574 31.10.2023
Постановление управления финансового контроля от 30.10.2023 № 46/08-02-04/2023 о назначении административного наказания в отношении должностного лица - директора МКОУ

"Хвастовичская СОШ" Мосина С.Н., наложен административный штраф в размере 20,0 тыс. руб. в соответствии с ч. 10 ст. 7.32 КоАП 

Платёжное поручение 77159 30.10.2023 1,00 1,00 Административный штраф по ч.10 ст. 7.32 КоАП Мосин С.Н.

Платёжное поручение 847432 07.11.2023 10 000,00 10000,00
Перечислен административный штраф в соответствии с 10 ст. 7.32 КоАП директором МКОУ "Хвастовичская СОШ" Мосиным С.Н. (Постановление № 46/08-02-04/2023 от

30.10.2023)

Информационное письмо

администрации МР

"Хвастовичский район" от

14.11.2023 № 3086

04-0158 14.11.2023 6 1 3 5

1.Денежные средства, использованные незаконно в 2021-2022 годах в общей сумме 181 995 рублей 03 коп. возмещены в доход областного бюджета (копии платежных

документов прилагаются).

2. Проведено совещание с руководителями и бухгалтерами казенных учреждений по вопросу незаконного и неэффективного использования бюджетных средств, выявленных

КСП Калужской области.

3. К должностным лицам, виновным в нарушениях, выявленных в ходе контрольного мероприятия, применены меры дисциплинарного взыскания (копии документов

прилагаются).                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Представлено распоряжение администрации МР "Хвастовичский район" от 17.10.2023 № 302 "Об устранении нарушений, выявленных по результатам проверки КСП

Калужской области". По результатам проверки Контрольно-счетной палаты Калужской области и в соответствии с представлением №09-067 от 09.10.2023 года, а также на

основании ст.ст.21,192 Трудового кодекса РФ, ст. 38 Устава МР «Хвастовичский район»:

1. Заместителю Главы администрации МР «Хвастовичский район» - начальнику отдела финансов и бюджета (Шашковой Е.И.) обеспечить возмещение в бюджеты денежных

средств, использованных незаконно в 2021 - 2022 годах на общую сумму 183 574 рубля 42 копейки, в том числе в областной бюджет 181 995 рублей 03 копейки и местный

бюджет 1 579 рублей 39 копеек в срок до 25.12.2023 года.

2. Заместителю Главы администрации МР «Хвастовичский район» - начальнику отдела финансов и бюджета (Шашковой Е.И.) обеспечить контроль за реализацией

представлений Контрольно-счетной палаты Калужской области, направленных в адрес администрации СП «Село Кудрявец», администрации СП «Село Воткино»,

администрации СП «Село Пеневичи».

3. Руководителям казенных учреждений при расходовании бюджетных средств строго руководствоваться действующим законодательством, не допуская их незаконного и

неэффективного использования.

4. При установлении компенсационных и стимулирующих выплат работникам образовательных организаций учитывать нормативы, установленные локальными актами,

утвержденными в образовательных организациях.

5. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг обеспечить соблюдение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Закона №44-ФЗ и условий

договоров (контрактов) в части своевременной поставки и оплаты товаров, работ и услуг, ведения претензионной работы.

6. За выявленные нарушения действующего законодательства и недостаточный контроль за расходованием средств, объявить замечание:

Заместителю Г лавы администрации МР «Хвастовичский район» - начальнику отдела по делам семьи, молодежи и спорта Харлановой Т.В.;

Заведующему отделом образования МР «Хвастовичский район» Андрейцеву И.М.; Заведующему отделом культуры МР «Хвастовичский район» Василевскому В.Ф.

7. Заведующему отделом образования МР «Хвастовичский район» Андрейцеву И.М. привлечь к ответственности руководителей образовательных учреждений, допустивших

незакон-ное расходование бюджетных средств в 2021-2022 годах и предоставить информацию по возмещению незаконного использования бюджетных средств в разрезе

учреждений.

8. Заведующему отделом культуры МР «Хвастовичский район» Василевскому В.Ф. привлечь к ответственности руководителей учреждений, допустивших незаконное и 

внебюджетн

ый фонд

бюджеты 

другого 

уровня

иные

Наименование документа, 

поступившего в КСП
№ дата

Приложение 2

(пункт 6.1 Стандарта)

Ведомость о ходе исполнения документов, направленных по результатам контрольного мероприятия
(представлений, предписаний, уведомлений о применении бюджетных мер принуждения, протоколов об административных правонарушениях, информационных писем, обращений в правоохранительные органы)

Коллегия № 24 от 06.10.2023, Коллегия № 31 от 01.12.2023 (о снятии с контроля)

Примечания
иные

по мероприятию «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2021-2022 годах бюджету муниципального района «Хвастовичский район» (совместно с КСО района)

Исполнено предложений 

по принятию 

(изменению) НПА

Исполнено предложений по 

привлечению к дисциплинарной 

(административной)  

ответственности

внесено 

изменений 

в учет

Количество исполненных предложений

ВСЕГО

Восстановлено(руб.)

ВСЕГО
областной 

бюджет



Количество 

исполненных 

мер, 

указанных в 

представлении 

(предписании)

количес

тво 

НПА

Количество 

исполненных 

мер, указанных 

в 

представлении 

(предписании)

Количество 

лиц, 

привлеченных 

к дисцип-

линарной 

(администрати

вной) 

ответственност

и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

внебюджетн

ый фонд

бюджеты 

другого 

уровня

иные

Наименование документа, 

поступившего в КСП
№ дата Примечания

иные

Исполнено предложений 

по принятию 

(изменению) НПА

Исполнено предложений по 

привлечению к дисциплинарной 

(административной)  

ответственности

внесено 

изменений 

в учет

Количество исполненных предложений

ВСЕГО

Восстановлено(руб.)

ВСЕГО
областной 

бюджет

Приказ отдела образования

администрации МР

"Хвастовичский район" от

24.10.2023 № 322-ОП

0 6

На основании вышеизложенного, в соответствии с Распоряжением главы администрации МР «Хвастовичский район» .№302 от 17.10.2023 г. «Об устранении нарушений,

выявленных по результатам проверки Контрольно-счётной палаты Калужской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Средства областного бюджета в общей сумме 172 279,68 руб., использованные незаконно МКОУ «Нехочская основная школа», МКОУ «Еленская средняя школа», МКОУ

«Хвастовичская средняя школа» МКОУ «Колодясская начальная школа», МКОУ

«Пеневичская основная школа», МКДОУ д/с «Буратино», возместить в срок до 25 декабря 2023 года в доход областного бюджета в соответствии с Приложением №1 к

настоящему приказу.

2. Средства местного бюджета в общей сумме 1 068,06 руб., использованные незаконно МКОУ «Хвастовичская средняя школа», МКОУ «Еленская средняя школа», МКОУ

«Пеневичская основная школа» возместить в срок до 25 декабря 2023 года в доход местного бюджета в соответствии с Приложением №2 к настоящему приказу.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1 при расходовании бюджетных средств, строго соблюдать требования действующего законодательства с целью недопущения их незаконного использования;

3.2 при установлении компенсационных и стимулирующих выплат работникам образовательных организаций учитывать нормативы, установление локальными актами

образовательных организаций;

3.3 при осуществлении закупок товаров, работ, услуг обеспечить соблюдение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Федерального Закона №44-

ФЗ условий договоров (контрактов) в части своевременной поставки и оплаты товаров, работ и услуг, ведения претензионной работы.

4. Руководителям МКОУ «Нехочская основная школа», МКОУ «Еленская средняя школа» МКОУ «Хвастовичская средняя школа» МКОУ «Колодясская начальная школа»,

МКОУ «Пеневичская основная школа», МКДОУ д/с «Буратино» до 01.11.2023 г. предоставить информацию по возмещению незаконно использованных бюджетных средств.

Представлены приказы отдела образования администрации МР "Хвастовичский район" о применении мер дисциплинарного взыскания за незаконное использование

бюджетных средств в виде замечания:

- к директору МКОУ «Еленская средняя школа» Косенковой И.А. (приказ от 25.10.2023 № 183-лс);           

- к директору МКОУ «Нехочская основная школа» Богачевой Л.В. (приказ от 25.10.2023 № 184-лс);         

- к директору МКОУ «Хвастовичская средняя школа» Мосину С.Н. (приказ от 25.10.2023 № 185-лс); 

- к директору МКОУ «Колодясская начальная школа» Гураковой Г.Ю. (приказ от 25.10.2023 № 186-лс);

- к директору МКОУ «Пеневичская основная школа» Журавлевой Л.А.  (приказ от 25.10.2023 № 187-лс);

- к заведующей МКДОУ д/с «Буратино» Ефремкиной Л.Т.  (приказ от 25.10.2023 № 188-лс).

Приказ отдела культуры

администрации МР

"Хвастовичский район" от

24.10.2023 № 137

0 1

По результатам проверки Контрольно-счетной палаты Калужской области, в соответствии с представлением №09-068 от 09.10.2023 года, на основании Распоряжения

администрации МР «Хвастовичский район» №302 от 17.10.2023 приказываю:

1. Гл.бухгалтеру отдела культуры администрации МР «Хвастовичский район» Макаркиной Г.Л. обеспечить возмещение в бюджет денежных средств, использованных

незаконно в 2021 году на общую сумму 10 226,68 руб. из них областной бюджет 9 715,35 руб., местный бюджет 511,33 в срок до 25.12.2023 года.

2. При расходовании бюджетных средств строго руководствоваться действующим законодательством не допуская их незаконного и нецелевого использования.

3. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг обеспечить соблюдение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий

договоров (контрактов).

4. Провести претензионную работу в отношении подрядчика ООО «Партнер» по муниципальному контракту №0137300009321000002 от 05.02.2021 г. на капитальный ремонт

здания СДК с.Колодяссы (ул. Центральная, 28) на сумму 23 084,52 руб.

5. За выявленные нарушения действующего законодательства и недостаточный контроль за расходованием бюджетных средств, объявить замечание директору МКУК

«МЦКД» Осикиной О.П.

6. Рекомендовать директору МКУК «МЦКД» Осикиной О.П. наложить меры дисциплинарного взыскания на работников допустивших нарушения.

Платёжное поручение 1155 31.10.2023 9 715,35 9 715,35 0 Восстановлены средства в областной бюджет (МКУК "МЦКД")

Платёжное поручение 417 08.11.2023 868,71 868,71 0 Восстановлены средства в областной бюджет (МКОУ "Пеневичская основная школа")

Платёжное поручение 443 08.11.2023 7 687,26 7 687,26 0 Восстановлены средства в областной бюджет (МКОУ "Колодясская начальная школа")

Платёжное поручение 445 08.11.2023 56 279,82 56 279,82 0 Восстановлены средства в областной бюджет (МКОУ "Нехочская основная школа")

Платёжное поручение 541 08.11.2023 23 329,06 23 329,06 0 Восстановлены средства в областной бюджет (МКОУ "Еленская средняя школа")

Платёжное поручение 609 08.11.2023 3 899,72 3 899,72 0 Восстановлены средства в областной бюджет (МКДОУ д-с "Буратино")

Платёжное поручение 772 08.11.2023 80 215,11 80 215,11 0 Восстановлены средства в областной бюджет (МКОУ "Хвастовичская средняя школа")

Информационное письмо

администрации СП "Село

Кудрявец" от 14.11.2023 б/н

0

Представлено распоряжение администрации СП "Село Кудрявец" от 19.10.2023 № 25. По результатам проверки Контрольно-счетной палаты Калужской области и в

соответствии с представлением №09-068 от 09.10.2023 года, а также на основании ст. ст.21, 192 Трудового кодекса РФ, ст. 35 Устава МО СП «Село Кудрявец»:

1. Бухгалтерскому отделу администрации МР «Хвастовичский район» (Бушуевой Н.А.) обеспечить возмещение в бюджеты денежных средств, использованных

незаконно в 2021 - 2022 годах на общую сумму 6 556 рублей 74 копейки, в том числе в областной бюджет 5 901 рубль 07 копеек и местный бюджет 655 рублей 67

копеек в срок до 25.12.2023 года.

2. Отделу финансов и бюджета администрации МР «Хвастовичский район» обеспечить контроль за реализацией представления Контрольно-счетной палаты

Калужской области, направленных в адрес администрации сельского поселения «Село Кудрявец».

3. При расходовании бюджетных средств строго руководствоваться действующим законодательством, не допуская их незаконного использования.

4. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг обеспечить соблюдение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Закона №44-ФЗ и

условий договоров (контрактов).

5. Провести претензионную работу в отношении подрядчика ИП Мирзаджанова Тарлана Шамиль оглы по муниципальному контракту на создание мест (площадок)

накопления ТКО на территории МО СП «Село Кудрявец» на сумму 6 556 рублей 74 копейки.

Платёжное поручение 609 09.11.2023 5 901,07 5 901,07 0 Восстановлены средства в областной бюджет (Администрация СП "Село Кудрявец")



Количество 

исполненных 

мер, 

указанных в 

представлении 

(предписании)

количес

тво 

НПА

Количество 

исполненных 

мер, указанных 

в 

представлении 

(предписании)

Количество 

лиц, 

привлеченных 

к дисцип-

линарной 

(администрати

вной) 

ответственност

и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

внебюджетн

ый фонд

бюджеты 

другого 

уровня

иные

Наименование документа, 

поступившего в КСП
№ дата Примечания

иные

Исполнено предложений 

по принятию 

(изменению) НПА

Исполнено предложений по 

привлечению к дисциплинарной 

(административной)  

ответственности

внесено 

изменений 

в учет

Количество исполненных предложений

ВСЕГО

Восстановлено(руб.)

ВСЕГО
областной 

бюджет

Информационное письмо

администрации СП "Село

Воткино" от 14.11.2023 б/н

0

Представлено распоряжение администрации СП "Село Воткино" от 25.10.2023 № 23. По результатам проверки Контрольно-счетной палаты Калужской области и в

соответствии с представлением №09-069 от 09.10.2023 года, а также на основании ст. ст.21, 192 Трудового кодекса РФ, ст. 35 Устава МО СП «Седо Воткино»:

1. Бухгалтерскому отделу администрации МР «Хвастовичский район» (Алимкиной Н.М.) обеспечить возмещение в бюджеты денежных средств, использованных

незаконно в 2021 - 2022 годах на общую сумму 3 147 рубля 54 копейки, в том числе в областной бюджет 2832 рубля 79 копеек и местный бюджет 314 рублей 75

копеек в срок до 25.12.2023 года.

2. Отделу финансов и бюджета администрации МР «Хвастовичский район» обеспечить контроль за реализацией представления Контрольно-счетной палаты

Калужской области, направленных в адрес администрации сельского поселения «Село Воткино».

3. При расходовании бюджетных средств строго руководствоваться действующим законодательством, не допуская их незаконного использования.

4. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг обеспечить соблюдение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Закона №44-ФЗ и

условий договоров(контрактов).

5. Провести претензионную работу в отношении подрядчика ИП Мирзаджанова Тарлана Шамиль оглы по муниципальному контракту на создание мест (площадок)

накопления ТКО на территории МО СП «Село Воткино» на сумму 3 147 рублей 54 копейки.

Платёжное поручение 318 09.11.2023 2 832,79 2 832,79 0 Восстановлены средства в областной бюджет (Администрация СП "Село Воткино")

Информационное письмо

администрации СП "Село

Пеневичи" от 14.11.2023 б/н

0

Представлено распоряжение администрации СП "Село Пеневичи" от 30.10.2023 № 36. По результатам проверки Контрольно-счетной палаты Калужской области и

в соответствии с представлением № 09-070 от 09.10.2023 года ,а также на основании ст. ст.21,192 Трудового Кодекса РФ,ст.35 Устава МО СП «Село Пеневичи»:

1 . Бухгалтерскому отделу администрации МР «Хвастовичский район» (Абрамовой О.В, обеспечить возмещение в бюджеты денежных средств, использованных

незаконно в 2021-2022 годах па общую сумму 4 715 рублей 83 копейки , в том числе в областной бюджет 4 244 рублей 25 копеек и местный бюджет 471 руб.58

копеек в срок до 25.12.2023 года

2. Отделу финансов и бюджета Администрации МР «Хвастовичский район» обеспечить контроль за реализацией представления Контрольно-счетной палаты

Калужской области, направленных в адрес администрации сельского поселения «Село Пеневичи».

3. При расходовании бюджетных средств строго руководствоваться действующим Законодательством .не допуская их незаконного использования.

4. При осуществлении закупок товаров, работ, услуг обеспечить соблюдение статьи I гражданского Кодекса Российской Федерации, статьи 34 Закона 44-ФЗ условий

договоров (контрактов).

5. Провести претензионную работу в отношении подрядчика ИП Мирзаджанова Тарлана Шамиль Оглы по муниципальному контракту на создание мест (площадок)

накопления ГКО на территории МО СП «Село Пеневичи» на сумму 4 715 рублей 83 копейки.

Платёжное поручение 358 13.11.2023 4 244,25 4 244,25 0 Восстановлены средства в областной бюджет (Администрация СП "Село Пеневичи")

Информационное письмо

администрации МР

"Хвастовичский район" от

15.11.2023 № 3096

04-0160 16.11.2023 1 579,39 1 579,39 О возмещении незаконно использованных средств местного бюджета в сумме 1579,39 руб.

Информационное письмо

администрации МР

"Хвастовичский район" от

14.11.2023 № 3086

04-0161 21.11.2023 Об исполнении представления Палаты от 09.10.2023 № 09-067

Информационное письмо

администрации СП "Село

Кудрявец" от 21.11.2023 № 2

04-0167 24.11.2023 3 1 2

Администрация сельского поселения «Село Кудрявец» на представление Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее - Палата) от 09.10.2023 № 09-068

по результатам контрольного мероприятия «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных

трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2021-2022 годах бюджету муниципального района «Хвастовичский район» (совместно с КСО района)

сообщает следующее:

1. На первое предложение Палаты:

- средства в сумме 5901,07 руб. восстановлены в доход областного бюджета (платёжное поручение № 609 от 09.11.2023 прилагается);

- незаконно использованные средства местного бюджета в сумме 655,67 руб. возмещены в доход местного бюджета (платёжное поручение №62 от 21.11.2023

прилагается).

2. На второе предложение Палаты - в целях недопущения незаконного и неэффективного расходования бюджетных средств с работниками проведена

разъяснительная работа с указанием строго руководствоваться действующим бюджетным законодательством, не допуская его нарушений.

3. На третье предложение Палаты - виновным лицам указано на недопущение в дальнейшем нарушений действующего законодательства и локальных нормативных

актов.

Платёжное поручение 62 21.11.2023 655,67 655,67 0 Восстановлены средства в местный бюджет (Администрация СП "Село Кудрявец", ИП Мирзаджанов Тарлан Шамиль Оглы)

Информационное письмо

администрации СП "Село

Воткино" от 21.11.2023 б/н

04-0166 24.11.2023 3 1 2

Администрация сельского поселения «Село Воткино» на представление Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее - Палата) от 09.10.2023 № 09-069 по

результатам контрольного мероприятия «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью; использования межбюджетных

трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2021-2022 годах бюджету муниципального района «Хвастовичский район» (совместно с КСО района),

сообщает следующее.

1. На первое предложение Палаты:

- средства в сумме 2 832,79 руб. восстановлены в доход областного бюджета (платёжное поручение № 318 от 09.11.2023 прилагается);

- незаконно использованных средств местного бюджета в сумме 314,75 руб. возмещены в доход местного бюджета (платёжное поручение № 65 от 21.11.2023

прилагается).

2. На второе предложение Палаты - в целях недопущения незаконного и неэффективного расходования бюджетных средств с работниками проведена

разъяснительная работа с указанием строго руководствоваться действующим бюджетным законодательством, не допуская его нарушений.

3. На третье предложение Палаты - виновным лицам указано на недопущение в дальнейшем нарушений действующего законодательства и локальных нормативных

актов.

Платёжное поручение 65 21.11.2023 314,75 314,75 0 Восстановлены средства в местный бюджет (Администрация СП "Село Воткино", ИП Мирзаджанов Тарлан Шамиль Оглы)



Количество 

исполненных 

мер, 

указанных в 

представлении 

(предписании)

количес

тво 

НПА

Количество 

исполненных 

мер, указанных 

в 

представлении 

(предписании)

Количество 

лиц, 

привлеченных 

к дисцип-

линарной 

(администрати

вной) 

ответственност

и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

внебюджетн

ый фонд

бюджеты 

другого 

уровня

иные

Наименование документа, 

поступившего в КСП
№ дата Примечания

иные

Исполнено предложений 

по принятию 

(изменению) НПА

Исполнено предложений по 

привлечению к дисциплинарной 

(административной)  

ответственности

внесено 

изменений 

в учет

Количество исполненных предложений

ВСЕГО

Восстановлено(руб.)

ВСЕГО
областной 

бюджет

Информационное письмо

администрации СП "Село

Пеневичи" от 21.11.2023 б/н

04-0165 24.11.2023 3 1 2

Администрация сельского поселения «Село Пеневичи» на представление Контрольно-счётной палаты Калужской области (далее - Палата) от 09.10.2023 № 09-070

по результатам контрольного мероприятия «Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью; использования межбюджетных

трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2021-2022 годах бюджету муниципального района «Хвастовичский район» (совместно с КСО района),

сообщает следующее.

1. На первое предложение Палаты:

- средства в сумме 4 244,25 руб. восстановлены в доход областного бюджета (платёжное поручение № 358 от 13.11.2023 прилагается);

- незаконно использованных средств местного бюджета в сумме 471,58 руб. возмещены в доход местного бюджета (платёжное поручение № 66 от 21.11.2023

прилагается).

2. На второе предложение Палаты - в целях недопущения незаконного и неэффективного расходования бюджетных средств с работниками проведена

разъяснительная работа с указанием строго руководствоваться действующим бюджетным законодательством, не допуская его нарушений.

3. На третье предложение Палаты - виновным лицам указано на недопущение в дальнейшем нарушений действующего законодательства и локальных нормативных

актов.

Платёжное поручение 66 21.11.2023 471,58 471,58 0 Восстановлены средства в местный бюджет (Администрация СП "Село Пеневичи", ИП Мирзаджанов Тарлан Шамиль Оглы)

207 995,53 194 973,14 3 021,39 10 001,00 15 0 0 4 10 0 11

01.12.2023

Итого

Представления Палаты от 09.10.2023 № 09-067, № 09-068, № 09-069, № 09-070 сняты с контроля (Коллегия № 31 от 01.12.2023) 

Аудитор                                                                                       В.А. Никифоров


